
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

確定申告は期限後もできます  

憲
法
は
希
望
と
平
和
の
羅
針
盤 

 

憲
法
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル 

 

● 

５
月
３
日(

火)  

１
時
～ 

● 

会
場 

つ
く
ば
国
際
会
議
場 

● 

入
場
無
料 

 

ス
テ
ー
ジ
企
画 

 

ギ
タ
ー
と
ヴ
ァ
イ
オ
リ
ン 

  

ウ
ク
ラ
イ
ナ
の
民
族
楽
器 

 
 

バ
ン
ド
ウ
ー
ラ
奏
者 

 

特
別
出
演 

カ
テ
リ
ー
ナ 

 

記
念
講
演 

 

岡
田
正
則 

早
稲
田
大
学
教
授 

 

「
憲
法
と
学
術
と
平
和
」 

 
 川

柳
展 

手
紙
展 

沖
縄
物
産
展 

原
爆
パ
ネ
ル
展 
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県時短等要請協力金 
 

■ 飲食店を対象にした県の協力金です 

■ 協力金の申請期限は４月３０日です 

■ 時短などの要請に応じて給付されますが 

通常の営業時間が夜８時までの飲食店

は対象外となります 

■ 時短などを示すポスターなどが必要です 

  
 

 

 

 

建設国保の加入は民商へ 
■ 個人事業で建設業の方が対象です 

■ 保険料は定額制なので安心です 

■ 休業５日以上の場合、補償があり 

■ 医療費が月１７５００円以上は還付 

 

労災・雇用保険の加入を 
● 建設業なら事業主のみでも加入が 

 （大工・左官・管・電気・塗装等） 

● 保険料は年３回の分割払い 

● 他の組合よりも低い手続き費用 

 

 

民商共済会はあなたの味方  
◆会員・配偶者は無条件加入 

◆月１０００円入院１日３０００円 

◆3 日以上入院で１２０日分まで給付 

◆７５才で長寿祝金（65 未満加入） 
 

 

民
法
改
正
に
よ
り
令
和
４
年
４
月
１
日
か

ら
成
年
年
齢
が
２
０
歳
か
ら
１
８
歳
に
引
き

下
げ
ら
れ
ま
す
。
ど
の
よ
う
な
違
い
が
あ
る

の
か
ま
と
め
て
み
ま
し
た
。 

 

１
８
才
に
な
っ
た
ら
で
き
る
こ
と 

 

◎ 

親
の
同
意
が
な
く
て
も
契
約
で
き
る 

 

携
帯
電
話
の
契
約 

ロ
ー
ン
を
組
む 

 

ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
を
つ
く
る
等 

◎ 

１
０
年
有
効
の
パ
ス
ポ
ー
ト
取
得 

◎ 

司
法
書
士
や
医
師
免
許
等
の
国
家
資
格 

◎ 

結
婚 

男
女
と
も
１
８
歳
に 

 

こ
れ
ま
で
と
変
わ
ら
な
い
こ
と 

（
２
０
歳
に
な
ら
な
い
と
で
き
な
い
） 

 

◎ 

飲
酒
す
る 

◎ 

喫
煙
す
る 

◎ 

競
輪
・
競
馬
な
ど
の
投
票
券
を
買
う 

◎ 

養
子
を
迎
え
る 

◎ 

大
型
・
中
型
自
動
車
免
許
の
取
得 

 

申
告
額
を
少
な
く
出
し
た
時 

 

申
告
額
を
実
際
よ
り
少
な
く
出
し
て
し
ま

っ
た
時
は
修
正
申
告
を
し
て
差
額
を
納
税
す

る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
延
滞
税
が
か
か
り
ま

す
が
、
税
務
調
査
前
に
申
告
す
れ
ば
加
算
税

は
か
か
り
ま
せ
ん
。 

 

申
告
額
を
多
く
出
し
た
時 

 

申
告
額
を
実
際
よ
り
多
く
出
し
て
し
ま
っ

た
時
は
更
正
の
請
求
を
し
ま
す
。
申
告
期
限

か
ら
５
年
以
内
の
請
求
が
可
能
で
す
。
し
か

し
、
税
務
署
か
ら
は
種
々
の
資
料
提
出
を
求

め
ら
れ
、
資
料
が
整
わ
な
い
と
認
め
ら
れ
な

い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。 

  

成人年齢 18 才から 

 

 

所
得
税
な
ど
の
申
告
期
限
は
３
月
１
５

日
（
消
費
税
は
３
月
末
日
）
で
す
が
、
納

税
者
の
い
ろ
い
ろ
な
事
情
で
申
告
期
限
を

過
ぎ
て
し
ま
う
こ
と
が
あ
り
ま
す
。 

 

災
害
な
ど
に
よ
り
申
告
が
で
き
な
い
場

合
は
申
請
書
を
提
出
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
が
、
そ
れ
以
外
の
場
合
で
も
期
限
後
申

告
を
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
そ
の
場
合

は
延
滞
税
な
ど
が
課
さ
れ
ま
す
が
、
加
算

税
な
ど
は
か
か
ら
な
い
場
合
も
あ
り
ま

す
。
た
と
え
申
告
が
遅
れ
て
し
ま
っ
て
も

納
税
額
が
あ
る
場
合
に
は
申
告
を
し
て
お

く
こ
と
が
必
要
で
す
。 

 

ま
た
、
申
告
書
が
自
分
の
と
こ
ろ
に
届

い
て
い
な
い
の
で
申
告
を
す
る
必
要
が
な

い
と
勘
違
い
を
さ
れ
て
い
る
方
も
少
な
く

あ
り
ま
せ
ん
。
税
務
署
は
す
べ
て
の
納
税

者
を
把
握
し
て
い
る
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ

ん
か
ら
、
新
規
に
事
業
を
は
じ
め
て
開
業

届
を
出
し
て
な
い
方
や
市
町
村
で
申
告
し

た
方
、
商
工
会
な
ど
で
申
告
し
た
方
は
、

確
定
申
告
用
紙
が
送
付
さ
れ
ま
せ
ん
。
注

意
が
必
要
で
す
。 

 
 

民商事務所に看板設置 
この程、民商事務所正面に新看板を設置。

事務所前の道路からもよく目立つ看板です。 

 

 


